4

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          08 июня  2022  года                                          с. Базарные Матаки

Мировой судья судебного участка № 1 по  Алькеевскому  судебному району Республики Татарстан  Мулюков Л.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Яшина Алексея Николаевича,  <данные изъяты>  года рождения, уроженца <данные изъяты>  района, с. <данные изъяты>,  зарегистрированного и проживающего  по адресу: <данные изъяты>  район, с. <данные изъяты>, ул. <данные изъяты>, д. <данные изъяты> , <данные изъяты>,  имеющего <данные изъяты>  образование, являющегося <данные изъяты>  , сведений о привлечении  к административной ответственности не имеется,

У С Т А Н О В И Л:

         Яшин А.Н.  28.03.2022  г. в 09 час.  10 мин. находясь на реке <данные изъяты>   расположенная в <данные изъяты>  метров от с. <данные изъяты>  района <данные изъяты>  осуществлял ловлю, рыбы с использованием косынки запрещенного орудия лова, тем самым нарушил п. 29 Приказа Министерства сельского хозяйства РФ от  18.11.2014 г. № 453 «Об утверждении правил рыболовство для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна».
        В судебном заседании Яшин А.Н.  вину в предъявленном правонарушении признал и раскаялся.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении в суд не явился, надлежащим образом  извещен о дате, времени и месте рассмотрения дела. Причины неявки суду неизвестны.
      Выслушав Яшина А.Н., исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему выводу.
       В соответствии с ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ состав административного правонарушения образует осуществление нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
В силу правовых выводов, изложенных в абзаце 2 п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.11.2010 N 27 "О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил и требований, регламентирующих рыболовство", объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, образуют действия (бездействие), выразившиеся в несоблюдении или ненадлежащем соблюдении правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, когда такие действия (бездействие) подлежат квалификации по ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ либо по ч. 2 ст. 253, ст. 256, 258.1 УК РФ.
Квалификации по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ подлежат действия (бездействие) лиц, нарушивших правила, регламентирующие рыболовство во внутренних водах Российской Федерации (на водных объектах рыбохозяйственного значения, включая Каспийское море), не являющихся внутренними морскими водами.
В силу п. 6 вышеуказанного Постановления Пленума Верховного Суда РФ к нарушениям правил осуществления рыболовства относятся, в частности, несоблюдение установленных запретов (например, в отношении периода, орудий, способов лова, мест добычи (вылова) при осуществлении любительского и спортивного рыболовства).
Согласно п. 9 ч. 1 ст. 1 Федерального закона от 20.12.2004 N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" под рыболовством понимается деятельность по добыче (вылову) водных биоресурсов и в предусмотренных указанным Федеральным законом случаях по приемке, обработке, перегрузке, транспортировке, хранению и выгрузке уловов водных биоресурсов, производству рыбной и иной продукции из водных биоресурсов.
В соответствии с ч. 3 ст. 43.1 Федерального закона от 20.12.2004 N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" Правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
В подпункте а пункта 29 приказа Министерства сельского хозяйства РФ от  18.11.2014 г. № 453 «Об утверждении правил рыболовство для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна» установлены виды запретных орудий и способов добычи (вылова) водных биоресурсов во всех водных объектах рыбохозяйственного значения Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна (за исключением водных объектов рыбохозяйственного значения Астраханской области), которые запрещаются при любительском и спортивном рыболовстве.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу о том, что  действия Яшина А.Н. охватываются составом административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ - нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
Факт административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ подтверждается письменными материалами, изученными в судебном заседании по правилам статьи 26.11 КоАП РФ: протоколом об административном правонарушении №  <данные изъяты>    от  28.03.2022  г., составленным старшим УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Алькеевскому району майором полиции <данные изъяты>,  которым установлен  факт выявленного правонарушения, рапортом сотрудника полиции <данные изъяты>   о выявленном нарушении, протоколом осмотра места происшествия с фототаблицией, которым изъята косынка с ячейкой 25мм., объяснением Яшина А.Н. изобличающего себя в ловле рыбы косынкой.
С учетом совокупности исследованных доказательств, мировой судья приходит к убеждению, что Яшина А.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ.
При назначении административного наказания Яшину А.Н. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения,  личность виновного, его имущественное положение.
Признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и близких родственников, суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено.
Санкция ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ предусматривает в качестве административного наказания, в том числе наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой.
В ходе рассмотрения установлено, что протоколом осмотра места происшествия от 28.03.2022 изъята косынка.
В силу ч. 1 ст. 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
Таким образом, суд считает возможным назначить Яшину А.Н.  административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, с конфискацией орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
На основании изложенного и руководствуясь   ст. 29.10  КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Яшина Алексея Николаевича виновным  в   совершении административного правонарушения по ч. 2  ст. 8.37 КоАП РФ   и   назначить ему наказание    в    виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей с конфискацией орудий лова - одной косынки.
Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/с  03100643000000011100, в Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, кор.сч. 40102810445370000079, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601083010037140, УИН <данные изъяты>.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный срок, предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст.20.25.
Квитанция об уплате административного штрафа подлежит направлению в канцелярию указанного судебного участка по адресу: Республика Татарстан, Алькеевский район,  с. Базарные Матаки,  ул. Ленина, д. 4 г. или на электронную почту ms.0501@tatar.ru.
Исполнение постановления в части конфискации, возложить на ОСП по Алькеевскому району УФССП РФ по РТ.
Постановление может быть обжаловано в Алькеевский районный суд Республики Татарстан в течение  10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                       Л.Р. Мулюков